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Vo výške 32 kilometrov 

V polovici  marca  sme sa so 

spoluţiakmi z  5. ročníka  zúčastnili  

Dňa otvorených dverí na pracovisku  

Slovenského hydrometeorologického  

ústavu  v Gánovciach, ktoré patrí 

k najstarším v Európe.  Od 

pracovníkov ústavu sme získali 

informácie o  probléme, ktorý 

v súčasnosti ohrozuje našu planétu. 

Je ním stenčovanie ozónovej vrstvy. 

Prezreli sme si aj prístroje, ktoré 

SHMÚ vyuţíva na monitorovanie 

a predpovedanie počasia.  

 

 

 

 

 

 

Po prednáškach sme dostali 

otázky a tí ţiaci, ktorí na ne vedeli 

odpovedať, dostali sladkú odmenu. 

Potom sme sa šli pozrieť do 

neandertálskeho parku a tam sme sa 

i odfotili. Vrátili sme sa do SHMÚ 

na nafukovanie a vypúšťanie 

meteorologického balóna, ktorý 

doletí do výšky pribliţne 32 km nad 

zemský povrch.  

Michaela Pavličková, V. B 
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Opýtali sme sa 

Marek Rušin, III. A 

 

1. Mlieko.  

2. Najradšej mám zeleninu.  

3. Veľmi málo.  

 

 

 

Šimon Kaločaj, III. A  

 

1. Určite mlieko. 

2. Asi zelenina. 

3. Neviem to presne, ale málo. 

 

 

 

Lucia Sadovská, I. A  

 

1. Najradšej mám jogurt. 

2. Ovocie. 

3. Asi 2-krát do týţdňa. 

 

 

 

Sofia Vašková, III. A 

 

1. Jogurt. 

2. Určite ovocie. 

3. Jem ich kaţdý deň. 

 

 

 

  Začiatkom apríla si kaţdoročne trochu viac všímame svoj zdravotný 

stav, rozmýšľame nad tým, či sa stravujeme zdravo alebo sa dostatočne 

hýbeme na čerstvom vzduchu. Môţe za to Svetový deň zdravia, ktorý sme si 

pripomenuli aj v našej škole. Našich spoluţiakov sme sa v tento deň opýtali:  

1. Ktorý z mliečnych výrobkov máš najradšej? 

2. Keby si si mal vybrať najobľúbenejšie zdravé jedlo, ktoré by to bolo?  

3. Ako často do týţdňa ješ ovocie a zeleninu? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lucia Straková, Sabína Zakopjanová, V. A 

Ilustrácie: Lukáš Kostár, V. A
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Zo života školy 

Vrúbľovanie ovocných 

stromov 

Upratovanie obce 

Zber ochranných 

sieťok a výsadba 

stromčekov 

Pomoc prírode 

 Deň Zeme sa na celom svete 

pripomína dňa 22. apríla uţ od 

roku 1970. Ľudia si uvedomili, ţe 

zemské zdroje nie sú 

nevyčerpateľné a je potrebné 

chrániť ich aj pre budúce 

generácie.  
 

V našej škole sme si 

pripomenuli tento deň mnohými 

aktivitami. Mladší ţiaci kreslili 

planétu Zem, diskutovali 

o problémoch, ktoré ju najviac 

trápia, zbierali odpadky okolo školy 

a v obci. Siedmaci sa oboznámili 

s technikou vrúbľovania ovocných 

stromov, ktorú im vysvetlil a 

predviedol pán Ján Korenko. Ţiaci 

ôsmeho a deviateho ročníka 

pomáhali pri prácach v blízkom lese. 

Na úvod sa dozvedeli od pána 

Rusnačka informácie o zloţení lesa 

v našej obci, o celoročnej 

starostlivosti o les a o výsadbe 

stromčekov. Neskôr časť ţiakov 

sadila stromy a ostatní pomáhali pri 

odstraňovaní ochranných sieťok 

proti zveri z mladých stromčekov.  

Všetkými zorganizovanými 

aktivitami sme chceli upozorniť 

najmä na to, ţe by sme sa mali 

správať k našej planéte šetrne, 

ochraňovať ju a pomáhať jej nielen 

v tento deň, ale počas celého roka. 

       redakcia 
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Envirookienko 

Výnimočné územie 
 

 Neďaleko našej školy je výnimočné územie, o ktorom mnohí z nás 

vôbec nevedia. Vysvetlenie, čo sú Gánovské slaniská, kde sa nachádzajú 

a prečo je ich význam taký veľký, prinášame v nasledujúcom článku.  

 

 Slanisko predstavuje zvláštny 

typ mokradí, pre ktoré je typická 

veľká salinita - obsah soli v pôde 

a vode. Chránený územie Gánovské 

slaniská sa rozprestiera medzi 

obcami Gánovce a Hôrka a skladá sa  

z piatich samostatných častí. Toto 

územie je špecifické výskytom 

veľkého mnoţstva minerálnych 

prameňov, ktorých voda obsahuje 

rozpustené veľké mnoţstvo solí. 

Práve tieto soli majú vplyv na 

chemické vlastnosti pôdy a následný 

výskyt karpatských travertínových 

slanísk vyskytujúcich sa len na 

Slovensku, a to konkrétne 

v podtatranskom regióne - Spiš 

a Liptov.  

 Druhy rastlín, ktoré sa na 

tomto území vyskytujú, sú 

prispôsobené podmienkam, 

v ktorých ţijú, čiţe na zasolené 

pôdy. Väčšina z nich patrí 

k ohrozeným druhom a je potrebné 

zabezpečiť im dostatočnú ochranu.  

Územie ich výskytu bolo zmenšené 

vplyvom a vypúšťaním splaškovej 

vody, taktieţ aj rozoraním 

a vysadením tráv, ktoré postupne 

pôvodné druhy vytlačili, resp. 

zmenšili územie ich výskytu. 

 Vzhľadom na to, ţe sa tieto 

slaniská vyskytujú na Slovensku len 

na tomto jednom území, je potrebná 

ich ochrana a zabezpečenie toho, aby 

z nášho územia vplyvom človeka 

úplne nevymizli.  
Mgr. Michaela Hnatová 

Zdroj: internet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ohrozené druhy 

rastlín (zľava): 

skorocel prímorský 

sivuľka prímorská 

barička prímorská 

všivec močiarny 
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Zo života školy 

Odváţne deti 
 

Kaţdý školský rok má svoje zákonitosti. Na jeho konci sa lúčime so 

ţiakmi, ktorí ukončili deviaty ročník a odchádzajú do stredných škôl.  

Zároveň sa uţ tešíme na nových ţiakov, ktorí s veľkými očakávaniami 

prichádzajú do nového prostredia. Začiatkom apríla sa i v našej škole 

uskutočnil slávnostný zápis budúcich prváčikov. Po jeho ukončení sme 

poprosili o rozhovor a zhodnotenie zápisu pani učiteľku PaedDr. Máriu 

Vytykáčovú.     

 

1. Koľko detí prišlo v tomto školskom roku na zápis do 1. ročníka? Boli     

všetky prijaté do školy?  

 

Na zápis prišlo 22 detí. Presný počet prijatých detí zatiaľ nevieme, pretoţe 

niektorí rodičia podali ţiadosť o odklad školskej dochádzky o 1 školský rok. 

 

2. Aké úlohy mali deti na zápise splniť? Čo všetko už musia budúci prváci 

ovládať? 

 

Deti kreslili postavu, priraďovali predmety, pomenovávali geometrické 

tvary, farby, zvieratá, ovocie, zeleninu, športy, poznávali čísla do 6, počítali 

predmety. Ukázali, ako sa vedia orientovať v pojmoch hore, dole, vpravo a 

vľavo. Niektorí zarecitovali básničku alebo zaspievali pesničku.  

Pred vstupom do školy je dôleţité, aby pekne, čisto rozprávali, vedeli 

správne uchopiť ceruzku či pastelku a aby sa vedeli sústrediť na prácu. Musia sa 

vedieť sami obliecť, vyzliecť, zaviazať si šnúrky na topánkach, uloţiť si veci. 

Pani učiteľky im v 1. ročníku samozrejme budú pomáhať, aby všetko hravo 

zvládli a cítili sa v našej škole dobre.  

 

3. Malo niektoré z detí aj strach? Ako boli na zápis pripravené? 

Deti boli odváţne, aj keď moţno nejaká obava tam bola, čo je prirodzené 

asi pre kaţdého z nás. Čo sa týka pripravenosti, veľa záleţalo na tom, ako sa 

rodičia svojim deťom venujú a či pravidelne navštevujú materskú školu. 

4. Aké darčeky dostali za zápis? 

 

Kaţdý predškolák dostal pamätný list zo zápisu, lego, pastelky, záloţku aj 

darčeky, ktoré im vlastnoručne vyrobili ţiaci našej školy. Nechýbala ani drobná 

sladkosť. 

 

5. Chceli by ste niečo odkázať budúcim prváčikom? 
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Na budúcich prváčikov sa všetci veľmi tešíme a prajeme im veľa 

úspechov v škole.  

 

Ďakujem za rozhovor.       Michaela  Pavličková, V. B    

 
Pred slávnostným zápisom navštívili predškoláci z našej škôlky triedy 

prvého ročníka, aby sa oboznámili s prostredím školy i s budúcimi pani 

učiteľkami. Predškolákom sme poloţili niekoľko otázok. 

1. Tešíte sa do školy ? 

  Áno, všetci sa uţ tešíme do školy. 

2. Viete, čo vás v škole čaká, čo 

v nej budete robiť? 

Písať, počítať, čítať, kresliť, cvičiť 

a spievať.  

3. Na čo z toho sa v škole tešíte 

najviac? 

Na učenie, na písanie a na čítanie.  

4. Čo sa vám páči v triede? 

Obrázky, nástenky, písmenká a nové 

lavice.  

5. S kým prídete na zápis? 

Všetci prídeme s rodičmi. 

      

 Ďakujem za rozhovor.                Michaela  Pavličková, V. B  

         Ilustrácia: Katarína Liptáková, V. B 
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Opýtali sme sa 

Pani Zdena Kiššová (vľavo) a pani 

Mária Satorisová 

Pohodový ţivot 

 Na stránkach nášho časopisu sa pravidelne venujeme predstavovaniu 

povolaní, ktoré sú v našej škole nenahraditeľné, i keď o nich často veľa 

nevieme. Škola, to nie sú len učitelia a ţiaci, ale i pani kuchárky, pani 

upratovačky či pán školník. Patria tu v neposlednom rade i pani ekonómky, 

ktorým ďakujeme za to, ţe si na nás našli čas a odpovedali nám na naše 

otázky o ich práci i súkromí.  Predstavujeme vám pani Máriu Satorisovú  (1. 

rozhovor) a pani Mgr. Zdenu Kiššovú (2. rozhovor).  

1. Ako dlho pracujete v tejto škole? Kde ste pracovali predtým, ako ste prišli 

do Šváboviec? 

V tejto škole pracujem od roku 2003, t. j. 13 rokov. Predtým som pracovala 

na Okresnom úrade – odbore školstva v Poprade.  

 

2. Čo je náplňou vašej práce?  

Náplňou mojej práce je vedenie personálnej a mzdovej agendy pre pracovno-

právne, mzdové účely a pre účely nemocenského, zdravotného, sociálneho a 

dôchodkového zabezpečenia, dane z príjmu zo závislej činnosti v súvislosti 

s platnými predpismi. Kompletné spracovanie miezd a ostatných finančných 

nárokov vyplývajúcich z pracovného pomeru všetkých zamestnancov školy.   

 

3. Čo vás na vašej práci najviac baví a  

čo vás naopak nebaví?  

 Na mojej práci ma najviac baví 

spracovanie miezd, táto práca si vyţaduje 

presnosť, snaţím sa ju vykonávať čo 

najlepšie, a to je pre mňa skvelá motivácia, 

ktorá ma poháňa vpred, aby som na sebe 

neustále pracovala, zdokonaľovala 

a vzdelávala sa. Nebavia ma často sa 

meniace zákony.  

 

4. Zaspomínajte si na svoje žiacke časy. 

Ktoré predmety boli vaše obľúbené 

a ktoré ste nemali veľmi radi?  

Na svoje školské časy rada spomínam. 

Moje obľúbené predmety boli slovenský 

jazyk, literárna výchova, ruský jazyk, 

prírodopis, chémia, občianska výchova 
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a telesná výchova. Predmet, ktorý som nemala rada, bola fyzika.  

 

5. Čo je vaším cieľom  v živote? 

Mojím cieľom je mať zdravú, šťastnú rodinu a pohodový ţivot.  

 

6.  Čo najradšej robíte vo svojom voľnom čase? 

Chodím do fitnes, na turistiku, rada si prečítam dobrú knihu. Môj voľný čas 

mi vypĺňajú moje štyri milované vnúčatá.  

 

1. Ako dlho pracujete v tejto škole? Kde ste pracovali predtým, ako ste prišli 

do Šváboviec? 

V tejto škole pracujem 11 rokov. Predtým som 13 rokov pracovala ako 

vedúca v školskej jedálni v Materskej škole vo Švábovciach a v Spišskom 

Štiavniku. Úplne na začiatku svojej pracovnej kariéry som pracovala ako 

projektantka v Naftoprojekte v Poprade.  

 

2. Čo je náplňou vašej práce?  

Udrţať chod tejto školy po finančnej stránke. Viesť účtovníctvo, 

výkazníctvo, rozpočtovníctvo verejnej správy, starať sa aj o materiálnu stránku 

a skladové hospodárstvo, registratúru a všetku agendu spojenú s mojou 

funkciou. Neoddeliteľnou súčasťou je sústavné vzdelávanie a dopĺňanie 

vedomostí v odbore.  

 

3. Čo vás na vašej práci najviac baví a  čo vás naopak nebaví?  

Na mojej práci ma baví účtovníctvo, pri ňom viem vysedieť aj hodiny a tešia 

ma tie výsledky, keď sa mi všetko podarí a systém mi nehlási  ţiadnu chybu. 

Nebaví ma sústavná zmena našich zákonov a s tým  súvisiaca pribúdajúca 

byrokracia a agenda.  

 

4. Zaspomínajte si na svoje žiacke časy. Ktoré predmety boli vaše obľúbené 

a ktoré ste nemali veľmi radi?  

Mojimi najobľúbenejšími predmetmi boli matematika, geometria, prírodopis, 

výtvarná výchova. Nemala som vyslovene neobľúbený predmet. Moţno trochu 

fyziku, chémiu... 

 

5. Čo je vaším cieľom  v živote? 

Mojím cieľom je byť čestným človekom a byť príkladom pre svoje deti.  

 

6.  Čo najradšej robíte vo svojom voľnom čase? 

Venujem sa aerobiku. Mám rada kino, divadlo, prechádzky, výlety. Rada 

navštevujem koncerty a akcie spojené s hudbou. Venujem sa aj spevu, pôsobím 

v chrámovom spevokole ANIMA v Spišskom Štiavniku.  

Ďakujem za rozhovory.         Paulína Budzová, VIII. A  
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Jar v obrazoch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   

 

 

5. 4. 2016 

Prednáška India – všetky farby Orientu 

Poprad 

10. 5. 2016 

Švábovská latka 

Súťaţ v skoku do výšky 

23. 3.  2016 

Veľkonočné tvorivé dielne 

v obchodnom centre Forum Poprad 

2. 4. 2016 

Turistický krúţok 

Kalvária v Starom Smokovci 

3. – 18. 5. 2016 

Plavecký výcvik ţiakov 3. – 5. ročníka 

Krytá plaváreň Svit 
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Naši absolventi 

Ţiaci IX. A triedy 

 

Dominika Liptáková, IX. A 

Adam Adam Sandra Samuel 

Jakub Aleš Ondrej Dušan 

Daniel Patrik Adrián Ján 

Dominika Laura Branislav Štefan 

Marián Jaroslav Štefan 
 

Triedna učiteľka Jana 
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Predstavujeme... 

Leto plné vody 

 
 Predstavujeme vám pani učiteľku, 

ktorú stretávame na chodbách našej školy 

uţ niekoľko rokov. Vyučuje najmladších 

ţiakov, no občas vybehne i na druhé 

poschodie k tým starším. Bez jej nápadov 

by sa nezaobišlo ani jedno naše školské 

vystúpenie. Jej meno je  Mgr. Lucia  

Čižmárová.    

 

 

1. Koľko rokov učíte v tejto škole? Kde ste učili predtým, ako ste prišli do 

Šváboviec?  

     Učím vo Švábovciach od roku 2004, teda 12 rokov. Predtým som 4 roky 

učila v Základnej škole Pod lesom - Dolný Smokovec. Tu v roku 2004 rušili 

miesto a po rozposlaní ţiadostí o nové pracovné miesto ma na pohovor pozval 

pán riaditeľ. Slovo dalo slovo a odvtedy som  tu.            

 

2. Ako sa vám páči v našej škole? Čo hovoríte na žiakov?  

     Mám rada túto školu, dobre sa tu cítim. Zatiaľ som mala šťastie na ţiakov, 

ktorých učím. Občas sa mi však stáva, ţe si nepripadám ako v škole, ale ako 

v ZOO, v cirkuse či na ihrisku  

 

3. Ktoré triedy a ktoré predmety v súčasnosti učíte? 

     Som triednou učiteľkou prvákov, raz týţdenne poteším svojou        

prítomnosťou ôsmakov na výchove umením a dvakrát v týţdni popílim uši 

siedmakom na hudobnej výchove. 

 

4. Aká ste boli žiačka? Ktorý predmet bol váš najobľúbenejší? 

       Neviem to veľmi posúdiť, to musia povedať iní. Ale učila som sa lepšie neţ 

môj brat  Vţdy som sa na september tešila. Učila som sa rada. Letné 

prázdniny som však ako kaţdý ţiak mala najradšej. Samozrejme, 

najobľúbenejšia bola hudobná výchova a matematika. 

 

5. Kedy ste sa rozhodli stať sa učiteľkou? Bol to váš sen odmalička? 

     Na prekvapenie mnohých som pochopila aţ v prvé dni na vysokej škole, čo 

je mojím poslaním. Uţ prvý rok štúdia som sa našla. Vţdy som však túţila stať 

sa lekárkou alebo detskou zdravotnou sestrou. 

 

    6. Ako najradšej trávite svoj voľný čas? 
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Nie je škola Tábor Dovolenka Spánok Kamaráti Narodeniny Hra

Na čo sa najviac tešíš počas letných prázdnin?

       Najradšej trávim voľný čas so synom, prechádzkami v prírode, po Tatrách, 

bicyklovaním, leňošením, na záhradke, pri dobrom filme, rozprávke či knihe. 

Ale aj pri tvorení z rôznych materiálov či hľadaním námetov na vyučovanie. 

 

7. Prezradíte nám vaše plány na 

letné prázdniny? 

      Ako kaţdé leto aj toto bude plné 

vody – kúpania sa, opaľovania sa, 

leňošenia, neskoršieho vstávania, 

pekných večerov pri zmrzline 

a bedmintone, turistiky v Tatrách, 

výletov, práce na záhradke, grilovania 

a čítania kníh. 

 

Ďakujeme za rozhovor.   
         
Michaela Pavličková, Erika Koršalová, V. B 

Ilustrácia: Lukáš Kostár, V. A 

 

Pre kaţdého ţiaka sú tou najočakávanejšou časťou školského roka. 

S istotou by ste nenašli nikoho, kto by sa na ne netešil alebo ich nemal rád. 

O čom hovoríme? No predsa o letných prázdninách! I my uţ počítame dni 

do konca júna a premýšľame, čo nás počas tých krásnych dvoch mesiacov 

čaká. V predchádzajúcom rozhovore nám prezradila svoje prázdninové 

plány pani učiteľka. Opýtali  sme sa na ne i našich spoluţiakov.  

 Lucia Straková, Sabína Zakopjanová, V.  A 
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Šikovné ruky 

Sladký motýľ 

Blíţi sa 1. jún , ktorý všetci poznáme ako Medzinárodný deň detí. Ak 

chcete obdarovať svojich kamarátov sladkými cukríkmi, môţete ich podľa 

nášho návodu originálne premeniť na motýle. Určite bude ich radosť 

z darčeka ešte väčšia.  
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1. Potrebujeme: farebné papiere, 

výkres, noţnice, lepidlo, fixky, 

ceruzku, dierkovač, koráliky, 

cukríky, nalepovacie oči 

a ozdobné drôtiky.  

6. Na hlavu motýľa 

nalepíme oči, korálik 

ako nos a namaľujeme 

ústa. 

3. Vystrihneme ich. 

4. Na hlave vyrobíme 

dierkovačom dva otvory. 

5. Cez dierky prevlečieme 

ozdobné drôtiky 

a vytvarujeme tykadlá. 

 

7. Krídla ozdobíme podľa 

vlastnej fantázie 

a nalepíme na ne cukríky. 

2. Na výkres si nakreslíme   

hlavu a krídla motýľa.  

8. Nalepíme hlavu a darček 

je hotový   

Veronika Rušinová, V. B  



Naše úspechy 

Čo? Slávik Slovenska 

Kedy? 6. 4. 2016 

1. kategória                   2. kategória        3. kategória 

1. Lucia Orolínová          1. Michaela Pavličková        1. Paulína Budzová 

2. Samuel Jonas              2. Lucia Straková        2. Dominika Janačková 

3. Andrej Mlynár            3. Zuzana Kostárová      3. Júlia Droppová 

 

 

Čo? Geografická olympiáda    Kedy? 10. 12. 2015 

5. ročník                 6., 7.  ročník  9. ročník 

1. Lukáš Kostár               1. Milan Klein         1. Adam Bobula 

2. Michaela Pavličková       2. Samuel Straka  2. Samuel Fris  

3. Lucia Straková                

 

Úspešní riešitelia školského kola postúpili do okresného kola (4. 2. 2016), 

kde bol úspešný Milan  Klein zo VI. A triedy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

  

Čo? Pytagoriáda     Kedy? 8. – 9. 12. 2015 

3. ročník  2 úspešní riešitelia  Kaločaj Šimon, Vašková Simona 

4. ročník  1 úspešný riešiteľ   Klein Michal 

5. ročník  1 úspešný riešiteľ  Straková Lucia 

6. ročník  1 úspešný riešiteľ  Klein Milan 

7. ročník  1 úspešný riešiteľ  Straka Samuel 

8. ročník  1 úspešný riešiteľ  Klein Tibor 
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Čo? Slávici z lavice 

Kedy? 13. 4. 2016 

1. kategória           2. kategória       3. kategória 

1. Sofia Vašková             1. Michaela Pavličková     1. Dominika Janačková 

2. Samuel Jonas               2. Filip Janaček                 2. Frederika Kaločayová 

3. Lucia Orolínová           3. Zuzana Kostárová      3. Daniel Pitoňák 

    Natália Pacigová                 
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Viete, že... 

 

100 000 číslic spamäti 

 

Ludolfovo číslo alebo Pí : 

π = 3,14 15 92 65 35 89 79 

32 38 46 26 43 38 32 79 50 

28 8 .......  

je pomenované podľa Ludolfa 

Van Ceulena (1540 – 1610). Bol 

to holandský matematik, ktorý 

pochádzal z chudobnej rodiny. 

Nemal univerzitné vzdelanie, 

pretoţe jeho rodičia si nemohli 

dovoliť mu ho zaplatiť. Van 

Ceulen je známy najmä tým, ţe 

vypočítal číslo π na 35 

desatinných miest. V roku 1596 

svoj výpočet zverejnil. Výpočtom 

(s ceruzkou a papierom) strávil 

väčšinu svojho ţivota. Toto 35 

miestne číslo má vyryté na svojom 

náhrobku. Číslo sa po ňom 

nazýva Ludolfovo číslo.  

Beţne sa Ludolfovo číslo 

pamätá na dve desatinné miesta π 

= 3,14. Usilovnejší si pamätajú π 

= 3,14159. Neuveriteľných 100 

000 číslic si vraj pamätá Japonec 

Akira Haraguchi. Televízia 

Markíza odvysielala dňa 30. mája 

2008 reportáţ, v ktorej 14-ročný 

ţiak ZŠ v Banskej Bystrici Tomáš 

Kostiviar napísal na tabuľu 300 

číslic čísla π spamäti. 

Viete, ţe Ludolfovo číslo sa 

dá aj zahrať? A ako prekrásne 

znie! Vypočujte si ho na 

http://gigavideo.sk/cislo-pi-

zahrane-na-klaviri/.  
 

Mgr. Anna Zuštinová 

Zdroj: internet 

Na hodinách matematiky sme sa naučili nielen zaujímavosti  o tomto 

čísle, ale tvorili sme i básničky o geometrických tvaroch.   

 

Išiel štvorec na prechádzku, 

stretol tam aj kamarátku. 

Kamarátka hovorí,  

ţe uţ nikdy nezhorí. 
Lucia Straková, V. A 

 

Dostal som ihlan,  

hneď som sa popichal. 

Ihlan bol ostrý  

ako nos mojej sestry. 
Filip Mlynár, V. A 

 

Ide malý štvorec,  

je to veľký borec. 

A za ním dva obdĺţniky 

veľké ako dvojplošníky. 
Markus Melioris, V. A 

Štvoruholník, to je profík, 

nedobehne ho veru nik.  

A vy, deti, pozerajte  

a koláče naporcujte. 
Damián Zmok, V. A 

 

Matika je veľmi dobrá, 

nikto sa jej nevyrovná!  

Trojuholník pekný je, 

za štvorec sa on skryje. 

Plus a mínus na dvakrát,  

vydelím ten príklad rád.  

Priamka, zvyšok, to je moje, 

bojujeme o oboje. 

 
Veronika Rušinová, V. B 

Ilustrácia: Lukáš Kostár, V. A 
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Bystré hlavičky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Milí spoluţiaci,  

 všetkým priaznivcom matematiky, ktorí si chcú precvičiť svoje vedomosti z 

malej násobilky,   prinášame omaľovánku. Vašou úlohou je vypočítať príklady vedľa 

obrázka a po vypočítaní vyfarbiť políčko so správnym výsledkom. Pri tejto úlohe sa 

nielen zabavíte, ale strávite svoj čas ešte zmysluplnejšie, pretoţe sa niečo nové 

i naučíte.         Miriam Borkovská, VIII. A 

 

 

1.10 = 10.5 = 

2.4 =  7.2 = 

5.4 =  4.4 = 

8.5 =  1.2 = 

6.6 =  1.1 = 

5.9 =  3.3 = 

8.2 =  9.6 = 

5.5 =  4.10 = 
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1.10 = 10.5 = 

2.4 =  7.2 = 

5.4 =  4.4 = 

8.5 =  1.2 = 

6.6 =  1.1 = 

5.9 =  3.3 = 

8.2 =  9.6 = 

5.5 =  4.10 = 
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Pre najmenších 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S T A N O V A Č K A P L O D Y 

T T E P L O Ď Z M R Z L I N A 

A U G U S T L E S J Ú N J Ú L 

R A D O S Ť P L N É Z A B H Y 

Í P O Č A S I E Ľ Ý T O M U K 

R L O P T A R T O K N L S B Z 

O Á Z A D O V O A T A CH Y Y D 

D O V O L E N K A D N D K T Á 

I T E D K O R Č U L E Á V E CH 

Č E R V E N Á T L Ţ D Ţ A L E 

I B I C Y K E L I N Y Ď L Ý R 

A K Ţ E B O L O K H R Y P V P 

 

stanovačka, starí rodičia, plody, teplo, loď, zmrzlina, august, les, jún, júl, radosť, 

leto, bazén, počasie, lopta, prechádzky, kolobeţka, hry, motýľ, huby, plavky, 

chata, bicykel, dovolenka, voda, slnko, deti, korčule, dáţď, ţltá, červená, výlet 

Tajnička: ...................................................................................... 

      Veronika Orolínová, Veronika Rušinová, V. B

 

 

 Našou ďalšou úlohou pre vás 

je spájačka. Pospájajte čísla od 

najmenšieho po najväčšie (1 – 24). 

Nakreslíte tak vec, bez ktorej by 

neexistoval ţivot na Zemi, závisí 

od neho existencia rastlín 

i ţivočíchov. Prajeme vám 

príjemnú zábavu. 

           Miriam Borkovská, VIII. A 

 

  

 Ďalšou úlohou pre bystré hlavičky je osemsmerovka. Ak vyškrtáte v tabuľke 

všetky slová, ktoré nájdete  pod ňou, nevyškrtané písmená vytvoria tajničku. 
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Zasmejme sa... 

 

Chucka Norrisa raz dobili na 

smrť, ale preţil to.  

Chuck Norris vie urobiť z 

chleba múku. 

Chuck Norris vie hádzať hrach 

na stenu tak, aby to malo zmysel! 

 

Pračlovek si číta vysvedčenie 

svojho syna a hovorí: „To, že máš 

trojku z lovu, chápem, si ešte malý. 

Ale že si prepadol z dejepisu, ktorý 

má len dve strany, to je hanba!" 

 

„Tak ako dopadlo 

vysvedčenie?“  

„Samé jednotky.“ 

 „No to si sa musel celý rok usilovne 

učiť, ţe?"  

 „Kdeţe celý rok, len chvíľku, neţ 

som sa naučil poriadne falšovať 

vysvedčenie.“ 

 

  

„Hneval sa otec, keď si mu priniesol 

také škaredé vysvedčenie?“ pýta sa 

učiteľ na Jožka.  

 „Ani veľmi nie. A ten zub sa mi už 

aj tak kýval...“  

 

  Joţko prinesie domov 

vysvedčenie a otec mu hovorí: „Tak 

za také vysvedčenie sa dáva pár 

faciek!“ 

 Joţko na to: „Máš pravdu, ocko, pán 

učiteľ býva hneď vedľa za rohom.“  

 

  Učiteľ vraví žiakovi pri 

odovzdávaní vysvedčení:  

 „Radšej som ti dopísal na zadnú 

stranu vysvedčenia aj telefón na 

Linku detskej istoty.“  

 

  Janko ukazuje otcovi 

vysvedčenie:  

 „Samá päťka! Teda niečo také 

strašné som ešte nevidel!“  

 „Ja tieţ nie, včera som toto 

vysvedčenie našiel v tvojich veciach 

z mladosti.“  

 

  

      Filip Mlynár, V. A 

     Ilustrácia: Lukáš Kostár, V. A 
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 Milí čitatelia,  

 prajeme vám veselé prázdniny, veľa pekných záţitkov a tešíme sa na vás v novom 

školskom roku             

                    Vaša redakčná rada 

 


